
UFFICIO DEL 
COMMISSARIO REGIONALE
SRT 429 “DI VAL D’ELSA”

Decreto del Commissario ad acta
N. 35 del 29/11/2016

Classifica: 010.18.04 Anno  2016 (6760620)

Oggetto RETTIFICA  IMPEGNO  PER  MERO  ERRORE  MATERIALE 
(RIDETERMINAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA ) ASSUNTO 
CON  DECRETO  DEL  COMMISSARIO  N.4/2016  RELATIVO 
ALL'INCARICO  PROFESSIONALE  PER  IL  COORDINAMENTO  DELLA 
SICUREZZA  IN  FASE  DI  ESECUZIONE  AI  SENSI  DEL  D.LGS.  81/2008 
NELLA  REALIZZAZIONE  DI  N.  10  INTERVENTI  RELATIVI  ALLE 
OPERE  DI  COMPLETAMENTO  VARIANTE  SRT  429  FUNZIONALI  AL 
COLLAUDO  -  ING.  GALIGANI  ENRICO  -  CIG  Z151702C3D  -  CUP 
B71B15000160005;

Ufficio Redattore Commissario per le attività connesse alla realizzazione della variante alla S.R.T. 
429 della Valdelsa

Riferimento PEG 92
Centro di Costo
Resp. del Proc. Alessandro Annunziati 
Dirigente/Titolare P.O. Alessandro Annunziati - Commissario per le attività connesse alla realizzazione 

della variante alla S.R.T. 429 della Valdelsa
dugsil00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

366/2016sub__ 2016 18472 0 €  3.235,44

Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO che:

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 35 del 29/11/2016

1/4



- a seguito di gara svoltasi mediante pubblico incanto, con determinazione n. 897 del 17/05/2007 i lavori  
della variante alla SR429, tratto Empoli Castelfiorentino (lotti IV - V - VI del collegamento tra il raccordo 
autostradale FI-SI e la S.G.C. FI-PI-LI), sono stati aggiudicati al R.T.I. costituito da SALINI LOCATELLI 
Srl (capogruppo)/Castelli  Lavori Srl (mandante), con sede in Roma, via dei Crociferi n. 44, C.F. e P.Iva  
08514961005, per un importo contrattuale di € 43.904.734,27, oltre Iva;

- il contratto di cui sopra è stato stipulato in data 4 marzo 2008 con rep. n. 20956;

- con Deliberazione della G.P. n. 127 del 16.07.2014, la Provincia di Firenze ha autorizzato il RUP Ing. Carlo 
Ferrante, ad adottare il recesso dal contratto di appalto stipulato con l’Impresa ICS Grandi Lavori Spa, rep.  
n. 20956, per la realizzazione del collegamento tra il raccordo autostradale Firenze-Siena e la SGC FI-PI-LI -  
SRT 429 tratto Empoli-Castelfiorentino, così come previsto dall’art. 134 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163;

- con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 146 del 26.09.2014, a seguito del recesso, la Regione 
Toscana ha individuato il sottoscritto Ing. Alessandro Annunziati quale Commissario ad acta per le attività  
connesse alla realizzazione delle opere necessarie al completamento della variante sopra citata ai sensi dell’art. 
2, comma 1, lett. a) della L.R. 53/2001, come recepito nella Delibera della Giunta Provinciale n. 186 del 
05.11.2014, 

- con Delibera della Giunta Provinciale n. 186 del 05.11.2014 è stato preso atto della nomina del sottoscritto 
quale commissario ad acta alle attività connesse alla realizzazione delle opere necessarie al completamento 
della variante alla S.R.T. 429, lotti 4, 5, e 6, tratto Empoli – Castelfiorentino ai sensi dell’art. 2, comma 1, lett.  
a) della L.R. 53/2001, ex D.P.G.R. n. 146 del 26.09.2014;

- con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 74 del 21/10/2015 che recepisce il Decreto del Presidente della  
Giunta  Regionale  n.  133  del  29.07.2015  avente  per  oggetto  “Variante  SR 429  "Empoli-Castelfiorentino"  -  
Integrazioni al precedente DPGRT n. 146 del 26 settembre 2014”, la Regione Toscana ha stabilito che il sottoscritto 
Ing. Alessandro Annunziati quale Commissario ad acta per le attività connesse alla realizzazione delle opere 
necessarie  al  completamento  della  variante  sopra  citata  ai  sensi  dell’art.  2,  comma 1,  lett.  a)  della  L.R. 
53/2001, dovrà procedere alla progettazione, approvazione, realizzazione e collaudo dell’opera “Ponte sul 
Rio Stella”,  necessaria  e  funzionale  al  completamento della  variante  alla  SRT 429,  lotti  4,  5  e  6,  tratto  
Empoli-Castelfiorentino  ed al  suo  collegamento  con la  SGC FI-PI-LI,  e  quanto  altro necessario  per  il  
completamento e la fruibilità dell’opera;

RICHIAMATE le seguenti determinazioni:

- n. 1910 del 05/12/2014 con la quale, tra l’altro, è stato approvato il verbale di consegna delle risorse da 
assegnare per la realizzazione della variante SRT 429;

- n. 35 del 28/12/2015 con la quale, tra l’altro, è stato aggiornato il quadro economico generale e approvato 
il quadro economico di dettaglio relativo ai lavori di completamento della variante SRT 429;

RICHIAMATO altresì il Decreto del Commissario n. 4 del 10/02/2016 con il quale:

 è stato affidato l’incarico professionale per il coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione ai 
sensi del D.Lgs. 81/2008 nella realizzazione di n. 10 interventi relativi alle opere di completamento  
variante SRT 429 funzionali al collaudo delle opere d'arte presenti mediante cottimo fiduciario ai  
sensi di quanto consentito dal combinato disposto degli artt. 91 c. 2 e 125 c. 11 del D.lgs 163/2006,  
allo STUDIO TECNICO  Ing. ENRICO GALIGANI con sede legale in Strada Palazzolo 41 - 
50028 Tavarnelle  val  di  Pesa  – (FI)   C.F.  GLGNRC65R01D612M, e  P.IVA 02282800487,  per 
l’importo complessivo di € 47.580,00 di cui € 37.500,00 per importo del servizio, € 1.500,00 per 
oneri  previdenziali  CNPAIA al  4% e € 8.580,00 per IVA al  22% -  CIG Z151702C3D -  CUP 
B71B15000160005;

 è stato assunto l’impegno n. 365/16 sub 343/2016 del capitolo 18471 del BP 2016 FPV 2016 per 
l’importo di euro 47.580,00 CP e IVA compresi;

DATO ATTO che con nota del  sottoscritto  a seguito di  aggiornamento del  cronoprogramma dei  lavori e,  

quindi, della spesa di cui al presente provvedimento quota parte dell’impegno sopraccitato pari ad euro 31.275,92  

è stato destinato ad FPV 2017 in occasione dell’ultima variazione al BP 2016/2018;

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 35 del 29/11/2016

2/4



VISTA la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 77 del 23/11/2016 con la quale è stata approvata la 

variazione al  BP 2016/2018 compreso,  tra l’altro,  le reiscrizioni  degli  impegni di spese a Fondo pluriennale  

vincolato incluso l’impegno in questione;

CONSIDERATO che per mero errore materiale non è stato tenuto conto della fattura emessa da Galigani 

Enrico n.  FATTPA 5_16 del 10/11/2016 per l’importo complessivo di  euro 3.235,44 CP e IVA compresa  

relativa al compenso dovuto per attività già correttamente espletate dal professionista;

RITENUTO  necessario, anche al fine di evitare danni per ritardato pagamento della fattura ricevuta in data 

11/11/2016 con scadenza 11/12/2016, procedere alla rideterminazione della copertura finanziaria di quota parte 

dell’impegno assunto con Decreto del Commissario n.4/2016 per l’importo complessivo di euro 3.235,44 a saldo 

della fattura n. FATTPA 5_16 come segue:

-  assunzione di sub impegno a valere sul cap 18472 FPV 2016 imp. 366/2016 per euro 3.235,44 CP e Iva

   compresa a favore di Galigani Enrico; 

-  riduzione dell’impegno 365/2016 sub 343/2016 capitolo 18471 FPV 2016 riscritto a FPV 2017 per euro

   3.235,44 assunto con Decreto del Commissario n.4/2016 riallocando tali risorse in disponibilità per la

   copertura finanziaria degli interventi ulteriori di completamento della variante SRT 429;

DATO ATTO che il sottoscritto è il Responsabile del procedimento;

VISTI:

· Le disposizioni transitorie dello Statuto della Città Metropolitana che all’art. 1 prevedono che “la Città 

Metropolitana,  nelle  more dell’approvazione dei  propri  regolamenti,  applica  quelli  della  Provincia  di 

Firenze”; 

· La Delibera della Giunta Provinciale n. 186 del 05.11.2014 con cui è stato preso atto della nomina del 

sottoscritto quale commissario ad acta alle attività connesse alla realizzazione delle opere necessarie al 

completamento della variante alla S.R.T. 429, lotti 4, 5, e 6, tratto Empoli – Castelfiorentino ai sensi  

dell’art. 2, comma 1, lett. a) della L.R. 53/2001, ex D.P.G.R. n. 146 del 26.09.2014Decreto del Sindaco 

Metropolitano n. 70 del 31/12/2015 con il quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico di Dirigente 

della Direzione “Viabilità, LL.PP., Protezione Civile, Forestazione e Gestione Immobili” con decorrenza 

01/01/2016, per la durata del mandato amministrativo; 

· La Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 55 del 27/07/2016 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2016/2018 e successive modificazione ed integrazioni; 

· Il Regolamento di contabilità e il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi dell’Ente; 

RAVVISATA, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito;

DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa:

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 35 del 29/11/2016

3/4



DI  DARE  ATTO che,  a  seguito  di  variazione  del  crono  programma  della  spesa  di  cui  al  presente 

provvedimento, approvato con DCM 77/2016, ed al fine di garantire, senza danni all’Ente, il pagamento a saldo 

della fattura n. FATTPA 5_16 emessa da Galigani Enrico si procede:

- all’assunzione di sub impegno a valere sul cap 18472 FPV 2016 imp. 366/2016 per euro 3.235,44 CP e IVA 
compresa a favore di Galigani Enrico; 

- alla riduzione dell’impegno 365/2016 sub 343/2016 capitolo 18471 FPV 2016 assunto con Decreto n.4 del 
10/02/2016  a  favore  di  Galigani  Enrico,  attualmente  riscritto  a  FPV 2017,  riallocando  tali  risorse  in  
disponibilità per la copertura finanziaria degli ulteriori interventi di completamento della variante SRT 429;

DI INOLTRARE il presente atto, ai sensi del Regolamento di Contabilità, alla Direzione Servizi Finanziari ai 

fini dell’apposizione del visto di regolarità contabile, nonché alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione  

e raccolta;

Firenze            29/11/2016                   

Alessandro Annunziati - Commissario per le attività connesse 
alla realizzazione della variante alla S.R.T. 429 della Valdelsa

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  documento informatico e’  
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti 
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 35 del 29/11/2016

4/4


